
sexta-feira, 03 de abril de 200910
Diário OficialExecutivo  2

doravante denominado OUTORGADO e a Companhia Siderúrgica 
do Pará – COSIPAR, doravante denominada EMPRESA 
PARCEIRA.
Onde se lê:
Nº DO TERMO: AIT Nº 007/2006
LEIA-SE:
3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA 
007/2006

Nº DO TERMO: AIT Nº 007/2006
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra
Nº DO TERMO: AIT Nº 006/2006
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA / Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – SEDECT, O SR. Sueo Numazawa, doravante 
denominado OUTORGADO e a Companhia Siderúrgica do Pará – 
COSIPAR, doravante denominada EMPRESA PARCEIRA
Onde se lê:
Nº DO TERMO: AIT Nº 006/2006
LEIA-SE:
3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA 
006/2006
Nº DO TERMO: AIT Nº 006/2006
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
D I S P E N S A DE LICITAÇÃO nº 004/2009

AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 004-
2008, referente ao processo nº 63582/2009 – FAPESPA, com 
a Organização Social VIAMAZÔNIA, devidamente inscrita no 
CNPJ nº 08.746.928/0001-21, cujo objeto é a contratação do 
espaço do Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, para 
realização do evento denominado “1º OFICINA PARAENSE DE 
JORNALISMO CIENTIFÍCO”, no valor global de R$ 16.516,50 
(Dezesseis mil e quinhentos e dezesseis reais e cinqüenta 
centavos), no período de 19 a 22 de março do corrente ano, de 
acordo com o Parecer Jurídico nº 076/2009, e com base no art. 
24, inciso XXIV da Lei Federal nº 8.666/93.

Belém/PA, 1º de abril de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente/FAPESPA

ERRATA
PORTARIA Nº 019/2009 - FAPESPA DE 01/04/09, publicada no 
DOE nº 31.391 de 02/04/2009.
Onde se lê: período aquisitivo 01/03/2007 a 31/01/2008
Leia-se: período aquisitivo 01/02/2007 a 31/01/2008.

Belém/PA, 02 de abril de 2009
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA

Diretor-Presidente em Exercício
PORTARIA

PORTARIA Nº 28 DIPLAN/FAPESPA DE 02/04/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS AO 
SERVIDOR:
NOME: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
MATRÍCULA: 5328802
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
DESTINO: Manaus/AM
PERÍODO: 06.04.2009
QUANTIDADE: 1 (Uma)
OBJETIVO: Participar das divulgações para o lançamento do 
Edital  de Redes de Malária.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 02 de 
abril de 2009.

ROSILENE PARRACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA
PORTARIA Nº 021 GAB/FAPESPA DE 31/03/09
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MARCOS DE JESUS PINHEIRO DE 
FREITAS, Coordenador de Logística, para atuar como gerente 
do Contrato nº 007/2009-FAPESPA, durante o período de sua 
vigência.
III – A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 31 de 
março de 2009.

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente

PORTARIA
PORTARIA Nº 027 DIPLAN/FAPESPA DE 02/04/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA
MATRÍCULA: 55587433/03
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO

DESTINO: Manaus/AM
PERÍODO:05 a 06.04.2009
QUANTIDADE: 1 e ½ (Um e meia)
OBJETIVO: Participar do lançamento do Edital da Rede Malária 
em parceria entre o Conselho Nacional de Desenvolvimento 
Cientifico, lançamento do Edital do Programa de apoio a Núcleos 
de Excelência – PRONEX e do Programa dos Institutos Nacionais 
de Ciência e Tecnologia – INCTs.
JUSTIFICATIVA: O dia 5 (sábado) será usado para 
deslocamento do servidor.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 02 de 
abril de 2009.

ROSILENE PARRACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

AVISO AOS ACIONISTAS.
COMPANHIA DE GAS DO PARÁ-GAS DO PARÁ – CNPJ: 
08.454.441/0001-75  – AVISO AOS ACIONISTAS – Acha-se 
à disposição dos senhores acionistas, as informações de que 
trata o Art. 133 da lei 6.404/76, na sede da Companhia  à Av. 
Senador Lemos, 443, sala 1.001, Edf. Village Executive. bairro 
Umarizal, na cidade de Belém - PA. Belém, 30 de março de 
2009 – A Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, anexo ao Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fiscal para baixa cadastral nº 012009820000070-9, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: R J S FONSECA
Inscrição Estadual: 15.225.583-4
Auditora Fiscal solicitante: Adilson Salgado Vieira
Documentos solicitados:
DAE´s de Recolhimento de ICMS;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Notas fiscais de Entradas;
Notas fiscais de Saídas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 02/2004 até 01/2009.
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 2566 
- 1ª andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - São Braz - 
Fone: 3039-8527.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O Coordenador da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual nº 
01200882000837-0, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notificado o contribuinte, na forma do 
art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: COMÉRCIO DE TECIDOS SILVA E DOTE LTDA
INSC. EST. Nº : 15.193.102-0
Auditor Fiscal solicitante: José Walter Bastos Sobrinho
Documentos solicitados:
Livro de Registro de Inventário.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.

Período a ser fiscalizado: 01/2001 até 12/2002
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 
2566, entre Av. Castelo Branco e Av. José Bonifácio – São Brás. 
Fone: 3039-8500.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

PORTARIA - DAD
PORTARIA Nº 553 DE 30 DE MARÇO DE 2009.
CONSTITUIR Comissão de Licitação referente ao Processo 
Licitatório nº 007/2009- Pregão Eletrônico nº 007/2009 (objeto: 
aquisição de Formulários Contínuo, em branco, para emissão de 
documentos fiscais), composta dos servidores: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Assessor, Identificação Funcional 
nº 5206855/1, lotado na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos/SEFA, como Pregoeiro, e para Equipe de Apoio 
os servidores ALESSANDRO NASSRI DO NASCIMENTO 
MAUÉS FURTADO, Assessor Especial I, Identificação Funcional 
nº 57205512/1, lotado na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos/SEFA, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico 
, Identificação Funcional nº 3252205/01, lotado na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos.
JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO
Diretor de Administração/SEFA

ERRATA - GAB/SECRETÁRIO
A Portaria n.º 0027, de 19 de fevereiro de 2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 31.364, de 20 de fevereiro de 2009, 
no Caderno 2, página 2, no preâmbulo:
ONDE SE LÊ:
“O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso 
[...]”;
LEIA-SE :
“O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso [...]”.
PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / DAD

PORTARIA Nº 0547 DE 27 DE MARÇO DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MÁRCIO AUGUSTO 
DE ALMEIDA LOBATO, Administrador, IF nº 1350/1, lotado na 
CGAL/DAD, de abril/2009 p/ julho/2009, ref ao exercício de 
01.08.2008 a 31.07.2009.

  PORTARIA Nº 0548 DE 27 DE MARÇO DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de DERCELINO 
GONÇALVES DA COSTA, AFRE, IF nº 5704553/1, lotado na 
CECOMT, de abril/2009 p/ julho/2009, ref ao exercício de 
20.10.2007 a 18.10.2008.

  PORTARIA Nº 0549 DE 27 DE MARÇO DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de SYLVIO GUILHERME 
SANTOS LAMARÃO, AFRE, IF nº 53007/1, lotado na CECOMT de 
Portos e Aeroportos, de abril/2009 p/ setembro/2009, ref ao 
exercício de 04.01.2007 a 03.01.2008.

  PORTARIA Nº 0550 DE 27 DE MARÇO DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de JOSE ANTONIO 
CAMBRA GOUVEIA, Técnico “C”, IF nº 3156370/1, lotado na 
CGAL/DAD, de abril/2009 p/ junho/2009, ref ao exercício de 
18.06.2008 a 17.06.2009.

PORTARIA Nº 0557 DE 01 DE ABRIL DE 2009
REMOVER, a pedido, INACIO MAGNO FELIZ, AFRE, IF nº 
5552885/1, da CERAT de Castanhal para a CERAT de Marituba.

PORTARIA Nº 0543 DE 27 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER à LAURA MARIA DE OLIVEIRA SOUTO, IF nº 
5139970/1, Agente Administrativo, lotada na CERAT de 
Belém, 60 dias de Licença Prêmio, no período de 13.04.2009 a 
11.06.2009, ref ao triênio de 04.07.1996 a 04.07.1999.

PORTARIA Nº 0544 DE 27 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER à LAURA MARIA DE OLIVEIRA SOUTO, IF nº 
5139970/1, Agente Administrativo, lotada na CERAT de 
Belém, 30 dias de Licença Prêmio, no período de 12.06.2009 a 
11.07.2009, ref ao triênio de 04.07.1999 a 04.07.2002.

PORTARIA Nº 0558 DE 01 DE ABRIL DE 2009
PRORROGAR por 90 dias, a Licença p/ Tratamento de Saúde 
de MARIA ELOISA MAROJA SERÁFICO DE ASSIS CARVALHO, 
IF nº 55980/1, Administrador, lotada na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, no período de 02.04.2009 a 30.06.2009.

ERRATAS
Portaria nº 0401 de 10.03.2009, publicada no DOE de 13.03.09
Nome: Ana do Socorro Coutinho de Mesquita
Onde se lê: por motivo de férias da titular Eneida Carmen da 
Silva Siqueira, IF nº 2007487/2
Leia-se: por motivo de Licença Prêmio da titular Eneida Carmen 
da Silva Siqueira, IF nº 2007487/2
Portaria nº 523 de 26.03.2009, publicada no DOE de 30.03.09
Onde se lê: Irene Raiol Nunes
Leia-se: Irene Raiol dos Santos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

A Ilma. Sra. MARLÚCIA CARDOSO FERREIRA, Coordenadora 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
– ALTAMIRA – PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz saber aos titulares ou representantes legais das firmas 
abaixo relacionadas, que fica o sujeito passivo em epigrafe, 
pelo presente instrumento intimado da decisão de Julgamento, 
nos termos dos arts. 13, 24 e 30 da Lei n.º 6.182/98 de 30 
de dezembro de 1998, com alterações dadas pela Lei n.º 
7.078/2007, de 28 de dezembro de 2007.


